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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt uplatnění metod PI ve firmě Z STUDIO, spol. s r.o.

Práce je rozdělena na dvě části, které na sebe navazují. Teoretická část je věnovaná oboru

průmyslové inženýrství, gemba zlepšování, 5S, vizualizace a s nimi souvisejícími pojmy.

Součástí teoretické částí je také popis analytických metod, následně použitých v praktické

části. Praktická část se zabývá analýzou současného stavu na pracovišti kompletace.

V projektové části jsou popsány návrhy pro zlepšení stávajícího stavu na pracovišti. Apli-

kace vybraných metod PI: zavedení metody 5S, vizualizace a změna layoutu. Závěr práce

je věnován zhodnocení projektu.

Klíčová slova: 5S, vizualizace, layout, plýtvání (muda), průmyslové inženýrství, gemba,

ergonomie

ABSTRACT

The theme of Master’s thesis is the application project of Industrial Engineering in compa-

ny Z STUDIO, spol. s r.o. The thesis is divided into two parts. The theoretical part con-

cerns the fields of Industrial Engineering, gemba enhancement, 5S, visualisation and terms

related to these topics. A description of analytical methods used in the following practical

part is also mentioned. The practical part deals with the analysis of the current situation at

the department of kitting. The project part describes proposals to improve the current si-

tuation at the workplace. Application of selected IE methods: implementation of 5S, visua-

lisation and change of layout. The final part of the thesis concerns the evaluation of the

project.

Keywords: 5S, visualization, layout, wastes (muda), Industrial Engineering, gemba, ergo-

nomics
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ÚVOD

V dnešním rychle se měnícím podnikatelském prostředí je nutností, aby každá společnost

byla schopná pružně reagovat na neustále se měnící podmínky. K tomu jsou využívány

nejmodernější metody, nástroje a strategie. Metody průmyslového inženýrství jsou vzhle-

dem k velké konkurenci využívány nejen ve výrobních podnicích. Každá konkurenční vý-

hoda může být právě tou, která zajistí lepší postavení společnosti na trhu.

Společnost Z STUDIO, spol. s r.o. je dodavatelem kompletního řešení při výrobě návodů,

technické dokumentace, katalogů a dalších propagačních materiálů. Z STUDIO, spol. s r.o.

zajišťuje překlady, grafiku, tisk a také dopravu až k zákazníkům.

Vedení společnosti je si vědomé důležitosti eliminace plýtvání a proto se rozhodilo nechat

podrobit pracoviště kompletace analýze současného stavu. Jejichž cílem je následná im-

plementace metod průmyslového inženýrství. Ve společnosti nebyly doposud uplatňovány

metody průmyslového inženýrství.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část práce bude věnovaná literární re-

šerši vybraných metod průmyslového inženýrství, které by mohly být na pracovišti kom-

pletace uplatněny (především implementace 5S, vizualizace, layout atd.) a bude sloužit

jako podklad k vypracování podrobné analýzy současného stavu. V druhé části bude nej-

prve představena společnost a její výrobní proces – služby 6v1. Především pak pracoviště

kompletace. Následuje analýza současné situace na pracovišti kompletace pomocí procesní

analýzy, pracovního snímku, fotoanalýzy atd. Z výsledků provedených analýz následně

vychází projekt, který řeší významné zjištěné nedostatky, při současném respektování po-

žadavků firmy. Hlavním cílem projektu je navrhnout nový layout pro pracoviště kompleta-

ce a implementovat na tomto pracovišti 5S.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

1.1 Definice průmyslového inženýrství

Průmyslové inženýrství je multidisciplinární obor syntetizující poznatky matematické sta-

tistiky, technických oborů, ale i psychologie a sociologie. Hledá způsob jak zabezpečit

produkci statků a služeb vysoké jakosti při minimálních nákladech a optimálním využití

všech výrobních faktorů. Orientuje se na plánování, navrhování, zavádění a řízení systémů

a procesů výrobního i nevýrobního charakteru. Průmyslové inženýrství hledá cesty jak

jednodušeji, kvalitněji, rychleji a levněji vykovávat podnikové procesy. Zároveň se zabývá

zvyšováním produktivity a odstraňováním plýtvání. [8] [14]

1.2 Historie PI

Za první osobu, která některé své práce věnovala průmyslovému inženýrství, se považuje

Adam Smit. Charles Babbage popsal jako první problematiku časových nároků potřebných

na zvládnutí operace ve výrobě. Z historického hlediska je za otce průmyslového inže-

nýrství považován F. W. Taylor. Je zakladatelem časových studií. Zkoumal zvyšování pro-

duktivity a rozdělil práci na dílčí operace. Toto mu umožnilo stanovit správnost pracovní-

ho postu a čas potřebný k vykonání jednotlivých operací. Další průkopníci byli Frank a

Lilian Gilberthovi, kteří rozšířili obor průmyslového inženýrství o pohybové studie. Ná-

sledně Harold B. Maynard vyvinul přelomovou metodu MTM v oblasti měření práce. Ně-

které další významné osobnosti: W. E Deming, J. Juran, z českých osobností především

T.Baťa a z japonských Shengeo Shingo, K. Ishikawa, K. Hirano, T. Ohno a další. [8] [14]

1.3 Hlavní směry PI

Průmyslové inženýrství se podle využívaných metod dělí na klasické a moderní. Obecně je

klasické PI orientováno převážně na exaktní metody, zatímco moderní PI reaguje na potře-

by socio-technických systémů a obchodního prostředí. [8][14]

1.3.1 Klasické PI

Klasické PI je tedy převážně orientováno na exaktní metody, které jsou: operační výzkum,

metody matematické statistiky, modely hromadné obsluhy, teorie zásob, řešení sekvenč-
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ních úloh, teorie obnovy a údržby. Klasické PI však nerespektuje sociologické a organi-

zační aspekty. [8][14]

1.3.2 Moderní PI

Moderní průmyslové inženýrství vychází z praxe světových firem a to převážně z výrobní-

ho systému Toyoty, kde se tyto moderní metody začaly uplatňovat nejdříve. Moderními

metodami je možné zajistit vysokou produktivitu firmy. Oproti klasickému PI se jedná

o komplexnější programy, které mnohdy nemají ohraničené pole působnosti. Orientuje se

také ovšem na nefyzické investice. Některé ze základních metod PI jsou: totálně produk-

tivní údržba, kanban, dynamické zlepšování procesů, ergonomie, nulové vady, měření pro-

duktivity, vizuální řízení, 5S, týmová práce, just in time, lean layout, průmyslová modera-

ce atd. [8][14]

1.4 Zlepšování procesů

V dnešní době manažeři často aplikují složité nástroje a technologie na řešení problémů,

které jde vyřešit zdravým rozumem a zároveň s nízkými náklady. Je potřebné odnaučit se

používat čím dál složitější techniky při řešení každodenních problémů. Řešením je zavede-

ní zdravého rozumu do praxe. Což platí jak pro manažery tak také pro techniky, řadové

zaměstnance i vedoucí pracovníky.

V japonštině znamená slovo kaizen změna k lepšímu. Zároveň toto slovo implikuje zdoko-

nalování, jež se týká každého člověka, manažera i řadových zaměstnanců. Kaizen je tedy

neustálé zlepšování procesů, činností, lidí a jejich spolupráce uvnitř organizace. Základem

tohoto systému je kultura zlepšování, nespokojenost se současným stavem, neustálé hledá-

ní a odstraňování plýtvání a také pohled na problémy jako na příležitosti. [4]

Rozvoj systému zlepšování může mít tyto fáze:

1. První fáze by měla být zaměřena na to, aby se lidé začali kolem sebe dívat otevře-

nýma očima, překonali svoji pasivitu a svůj nezájem. Měli by se naučit upozorňo-

vat na problémy i v případě, že se hromadně nezapojují do jejich řešení.

2. Druhá fáze by obvykle měla být zaměřena na to, aby se co nejvíce lidí aktivně za-

pojovalo do zlepšování procesů. Odměňují se obvykle i bezvýznamná zlepšení a
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hlavním cílem této fáze je hlavně kvantita podaných návrhů. Trvá-li však tato fáze

příliš dlouho, systém zdegeneruje.

3. Třetí fáze by měla být zaměřena na kvalitu zlepšení, přínosy a cílená zlepšování.

V této fázi je nutné si uvědomit, že zlepšování procesů není soutěží v technické

tvořivosti. Nejlepší řešení jsou ta, která vznikají přímo v procesu, jsou jednoduše

proveditelná a nevyžadují žádné nebo minimální investice.

4. Čtvrtou fází je pak stav, kdy lidé zlepšují bez nároku na odměnu. Zlepšování je již


[…]


Úspora 459 min/1000 ks 14 min/1000 ks 8 min/1000 ks

11.2 Nákladové zhodnocení:

V předcházejících kapitolách jsem navrhla různá řešení. Návrhy nebyli bez finančních in-

vestic. Následující tabula znázorňuje jednoduchý přehled položek a k nim přiřazené inves-

tice.
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Tab. 18 Náklady projektu [vlastní zpracování]

Položka Cena za pořízení
Přemístění pracoviště Firma provede sama
Nově vyrobené vybavení 450 000 Kč
Značící pásky 500,-/ks x 3 = 1500 Kč
Informační nástěnka 650 Kč
Štítky Interní výroba
Tiskoviny Interní výroba

Náklady celkem 452 150 Kč

Náklady na nové vybavení pracoviště lze dle informací finančního oddělení odepsat jako

náklady jednorázově.

V souvislosti s vytvořením nového pracoviště budou muset být vynaloženy ještě tyto ná-

klady:

- mzdové náklady (zvýšení počtu pracovníků)

- nájem za nové prostory.

11.3 Shrnutí

V této části práce byla navržena nápravná opatření, která pomohou odstranit nedostatky

zjištěné v analytické části práce. Aplikace těchto opatření má mnohé přínosy, z nichž nej-

důležitější pro společnost je navýšení kapacity kompletovaných DocKitů na novém praco-

višti kompletace, snížení času výroby jedné expediční krabice a implementace 5S. Dále

také větší přehlednost pracoviště, bezpečnost na pracovišti, zavedení výše uvedených stan-

dardů atd. Všechny aplikované opatření přinášející společnosti přínosy a tak budou mít

následně pozitivní dopad na konkurenceschopnost společnosti. Náklady bylo možné vyjád-

řit v Kč. Zatím co přínosy jsou vyjádřeny v počtech vyrobených ks, procentech a době vý-

roby na kompletovanou expediční krabici. Následně jsou také vyjádřeny úspory

v minutách na 1000 ks kompletovaných DocKitů.
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ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo uplatnění vybraných metod PI ve firmě Z STUDIO, spol.

s r.o.

Ve společnosti jsem se seznámila s výrobním programem a také se všemi odděleními fir-

my. Následně mi vedení společnosti určilo pro uplatnění metod průmyslového inženýrství

oddělní kompletace. Na základě zpracování teoretických poznatků týkajících se metod PI

jsem zpracovala analýzu současného stavu. Popsané metody a nástroje průmyslového in-

ženýrství byly následně využity i v praktické části.

V analytické části jsme nejprve představila společnost a její výrobní program. Dále jsem se

zabývala historií společnosti, vývojem počtu zaměstnanců, vývojem tržeb a analyzovala

jsem současný stav na pracovišti kompletace. Při analýze jsem použila snímek pracovního

dne, procesní analýzu, spaghetti diagram, miniaudity pořádku, čistoty a vizualizace.

Na základě analytické části jsem v projektové části na pracoviště implementovala 5S, na-

vrhla nový layout pracoviště kompletace a provedla změny v pracovním postupu při reor-

ganizaci operace vážení. Dále byly zavedeny prvky vizuálního managementu, standard

pracovního stolu a čistoty pracovního stolu.

30. 5. 2011 v odpoledních hodinách bylo pracoviště slavnostně otevřeno za účasti vedení

firmy a zaměstnanců. A následně bylo nové pracoviště kompletace uvedeno 1. 6. 2011.

v provoz.

Na konci praktické části je uveden výčet přínosů, které plynou ze zavedení výše uvede-

ných návrhů a také náklady na jejich zavedení. V projektu jsou zmíněna i jeho rizika a

omezení, která by mohla mít dopad na jeho úspěšnou implementaci.

Práce na projektu byla pro mne velmi přínosná, protože jsem mohla v praxi použít po-

znatky získané během studia. Zároveň to byly také praktické zkušenosti plynoucí z práce

na projektu, komunikace s pracovníky kompletace, vedením společnosti a spolupráce

s představitelkou managementu kvality.

Na závěr lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Navrhovaná opatření jsou již realizována

nebo budou realizována do konce srpna 2011 a budou nadále ve společnosti rozvíjena.

Věřím, že se mi podařilo navrhnout jednoduchá a zároveň účinná opatření, která pomohou

podpořit konkurenceschopnost společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PI Průmyslové Inženýrství.

5S Seiri, Seisto, Seiketsu, Shitsuke

Atd. A tak dále.

Např. Například.

MOST Maynard Operation Sequence Technique.
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PŘÍLOHA P I: ROZTŘÍDĚNÍ OBSAHU PRACOVIŠTĚ

Druh Množství
(ks) Limit (ks) Přesunuto /

Odstraněno (ks)

Váha 9 7 2
Čistící hadříky 62 34 28
Nádoby na gumičky vhodné 82 64 18
Nádoby na gumičky nevhodné 19 0 19
Guma 51 34 17
Propiska 79 34 45
Police bez určení 1 0 1
Stolička 40 38 2
Nůžky 8 4 4
Kompletační stůl 32 32 0
Dokončovací stůl 2 2 0
Středová odkládací police 1 1 0
Smeták 1 1 0
Lopatka 1 1 0
Pomocná šablona 125 64 61
Lihová tužka červená 3 1 2
Lihová tužka černá 8 2 6
Lepicí páska 5 2 3
Držák lepicí pásky 3 2 1
Sešívačka 1 0 1
Prodlužovací šňůra 1 0 1
Manipulační stolek 64 64 0

Používáno
denně nebo téměř denně
nejméně jednou za měsíc
méně než jednou za měsíc

PŘÍLOHA P II: INFORMAČNÍ LETÁK O OTEVŘENÍ NOVÉHO

PRACOVIŠTĚ KOMPLETACE