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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 9

4
Praktická část práce
(analytická část)

10

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 6

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
Předložená diplomová práce se zabývá uplatněním metod PI ve firmě Z Studio, s.r.o.
V teoretické části se autorka zabývá definicí a hlavními směry PI, stejně jako zlepšováním
procesů a plýtváním. Popsala také jednotlivé metody průmyslového inženýrství.
V praktické části jsou uvedeny informace o firmě Z Studio s.r.o., vyjmenována východiska
pro analýzu, provedena analýza a vyhodnocení stávajícího stavu a navržena vymezení
projektu. Velmi chválím zpracování analýzy a její vyhodnocení. Také projekt je velmi dobře
popsán a rozvržen.
Předložená práce je dle mého názoru velmi kvalitně napsána. Na lesku jí ubírají pouze
překlepy a pravopisné chyby, které autorka přehlédla.
Práci doporučuji k obhajobě a celkově ji hodnotím klasifikačním stupněm A-výborně.

Otázky k obhajobě:
1. Vysvětlete způsob výpočtu - teoretického pracovního výkonu. Proč jste zvolila právě tento
způsob?
2. Jaké výhody a nevýhody přinese firmě změna počtu stálých zaměstnankyň na oddělení
kompletace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.8.2011

podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,
nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být
součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium
odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací.
V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované
literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu
pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických
poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální
stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických
poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup
studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová
práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce.
Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost
aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace
výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho
verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce,
správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů,
aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace,
celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité
terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.